
 05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente
Ordinanza n. 2304 del 25/10/2024

Oggetto: LUCCACOMICS & GAMES 2024: AREE DI PARCHEGGIO A 
PAGAMENTO GESTITE DA LUCCA PLUS SRL NEI GIORNI DELLA 
MANIFESTAZIONE - INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 2269

IL DIRIGENTE  

premesso che:
– dal giorno 30 Ottobre 2024 al giorno 3 Novembre 2024 è in programma a Lucca la 
manifestazione denominata "Lucca Comics & Games 2024", evento inserito nel 
calendario eventi "Vivi Lucca 2024" approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
70/2024;

– vista la delibera di Giunta Comunale n. 249/2024;

- allo scopo di ridurre i disagi, nei giorni della manifestazione, relativi alla sosta dei residenti del 
Centro storico, nel periodo di svolgimento della manifestazione e i disagi degli abbonati Lucca 
Plus srl, impossibilitati ad usufruire dei parcheggi a pagamento perchè in uso all'organizzazione, 
l'Amministrazione comunale ha dato indicazioni tra l'altro, di predisporre atti che consentano la 
sosta gratuita negli stalli blu a pagamento, con modalità diverse per categorie di utenti e periodi;

 - per motivi di carattere tecnico ed a tutela della pubblica sicurezza occorre adottare specifici 
provvedimenti al riguardo;
tutto quanto sopra premesso, visti, fra gli altri:
- gli art. 5, 6, 7 del D.lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed 
integrazioni; il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni";
- il D.M. 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- l’art. 107 d.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 
lo Statuto del Comune di Lucca,
-  la delega rilasciata all'Ing. Francesca Pierotti con D.D. 408 del 29/02/2024;

O R D I N A

a integrazione della ordinanza 2269 punto 2.1

1. in occasione della manifestazione denominata "Lucca Comics & Games 2024" in programma 
a Lucca dal giorno 30 ottobre 2024 al giorno 3 Novembre 2024,

   1.1 l'istituzione di "AREE DI PARCHEGGIO A PAGAMENTO" denominate:
• "parcheggio  – Campo di Marte", area che comprende porzione di Piazza Chiara Matraini 

e Piazza Carlo Ludovico Ragghianti, eccetto area antistante l'obitorio;
• “parcheggio  - Macelli”,  parcheggio Pubblici Macelli compreso la porzione antistante ed ad 

est del complesso ex Pubblici Macelli e la porzione ad essi adiacente di via dei Pubblici 



Macelli, e porzione di Piazza Caduti sul lavoro (tra l'ingresso al mercato ortofrutticolo ed 
il parcheggio Pubblici Macelli) e aree interne ad est e ovest del Mercato Ortofrutticolo;

• “parcheggio  – Mercato Ortofrutticolo”,  parcheggio retrostante il mercato ortofrutticolo 
con ingresso da via Filzi denominato Piazza Cleobulina Cotenna Leonardi, e porzione di 
via Fabio Filzi compresa tra l'ingresso al parcheggio di cui sopra e l'intersezione con via 
per Corte Pulia;

• “parcheggio  – Stazione", area che comprende il parcheggio in struttura Stazione, via 
Montegrappa, e l'area ex scalo merci FF.S. denominata binari bassi con accesso da via 
Mazzini;

• “parcheggio  – via Luporini”, area che comprende parcheggio camper e adiacente 
parcheggio a sosta libera;

• "parcheggio  – Cimitero", porzione area ex deposito Clap, e parcheggio a servizio del 
cimitero urbano, area posta a sud; (nella prima porzione di parcheggio a servizio del 
Cimitero urbano è consentita la sosta gratuita con disco orario – periodo max h 2, con 
l'obbligo di esposizione del disco orario con indicata l'ora di inizio della sosta, per i giorni dal 
30 ottobre 2024 al 3 Novembre 2024)

• "parcheggio  – Don Baroni" area che comprende Piazzale Don Baroni, area a parcheggio 
posta ad est di via Galileo Galilei, la traversa quarta di via delle Tagliate di San Marco, e la 
viabilità a margine di Piazzale Don Baroni;

• “parcheggio  – Polo Fiere”, area ovest di parcheggio facenti parti del “Parco urbano 
dell'Innovazione”  di Sorbano del Giudice, eccetto n. 20 posti riservati ai disabili;

• “parcheggio  – San Concordio”, area a parcheggio adiacente il polo scolastico ed il campo 
sportivo con accesso da viale San Concordio c/o nc. 473 eccetto n. 20 stalli di sosta 
riservati agli impianti sportivi ;

• “parcheggio  – Piazza Aldo Moro”, area a parcheggio adiacente il polo scolastico;
• "parcheggio – Foro Boario", Via della Macchia; Foro Boario, Terrazza Petroni  
• "parcheggio – via dello Stadio", (garantendo gli accessi allo Stadio Porta Elisa e ai residenti 

della zona)
• "parcheggio – via Barbantini", lato ovest;
• "parcheggio – Motorizzazione Civile", solo nei giorni dal 1 e 3 Novembre 2024;
• "parcheggio – Palatucci",
• "parcheggio – Nottolini ". via Nottolini tra i nc 1060, 1070 e via Ghiselli – area confinante 

con  parco pubblico
• “parcheggio – Via Mattei” -
• "parcheggio – Scuola Chelini" e aree limitrofe -  via delle Cornacchie
• “parcheggio - Gaddi” - via Passaglia,
• “ parcheggio – ex Mulino Pardini” - San Pietro a Vico
• "parcheggio – Area interna ex Officine Lenzi"

2.  dalle ore 18:00 del giorno 29 Ottobre 2024 alle ore 24:00 del giorno 3 Novembre 2024, e 
inoltre dal giorno 29 Ottobre 2024 dalle ore 14:00 per area ex deposito Clap, dalle ore 15:00 
per area sterrata Don Baroni, dalle ore 16:00 area di via dello Stadio e via Barbantini, e dalle 
20:00 per area ad est di Via Galileo Galilei fino al giorno 3 Novembre 2024,

2.1  l’istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 0/24”, nelle aree di seguito 
elencate, eccetto veicoli che espongono apposito ticket rilasciato dalla Soc. Lucca Plus S.r.l., in

• Piazza Chiara Matraini;



• Piazza Carlo Ludovico Ragghianti, con esclusione della viabilità di collegamento tra 
l'Obitorio comunale e via delle Cornacchie (area riservata alla sosta dei visitatori 
dell'Obitorio);

• parcheggio "Pubblici Macelli";
• via dei Pubblici Macelli, relativamente alla porzione antistante ed ad est del complesso ex 

Pubblici Macelli;
• Piazza Caduti sul Lavoro,  porzione compresa tra l'ingresso del mercato ortofrutticolo ed il 

parcheggio Pubblici Macelli;
• Piazza Cleobulina Cotenna Leonardi;
• via Fabio Filzi, ambo i lati, tratto compreso tra l'accesso a Piazza Cleobulina Cotenna 

Leonardi e l'intersezione con via per Corte Pulia;
• via Montegrappa, ambo i lati;
• parcheggio in struttura "Stazione" (eccetto area riservata Lucca Crea);
• area di parcheggio a sosta libera posta in via Luporini e parcheggio camper;
• (dalle ore 14:00) area ex deposito Clap posta tra il Campo Coni ed il Cimitero urbano 

compreso la viabilità di accesso al Campo Coni, e parcheggio a servizio del Cimitero 
urbano posta a margine di via delle Tagliate di Sant'Anna (nel parcheggio a servizio del 
Cimitero urbano è consentita la sosta gratuita con disco orario – periodo max h 2, con 
l'obbligo di esposizione del disco orario con indicata l'ora di inizio della sosta, dalle ore 14:00 
dal 29 ottobre al 3 Novembre 2024) ;

• (dalle 15:00) Piazzale Don Baroni compreso la viabilità a margine dello stesso di 
collegamento tra via delle Tagliate di San Marco e la traversa quarta di via delle Tagliate di 
San Marco;

• (dalle ore 20:00) parcheggio posto ad est di via Galileo Galilei (eccetto 20 stalli riservati 
residenti via delle Tagliate di San Marco muniti pass Lucca Plus);

• Traversa quarta di via delle Tagliate di San Marco (area riservata alla sosta dei mezzi di 
Sistema Ambiente S.p.A. );

• Traversa prima di via della Chiesa di Sorbano del Giudice, ambo i lati, tratto compreso tra 
la via della Chiesa di Sorbano del Giudice e la rotatoria posta all'intersezione con la 
viabilità di accesso al Polo Fiere, e ambo i lati, nella viabilità di accesso al Polo Fiere;

• area a parcheggio adiacente il polo scolastico ed il campo sportivo con accesso da viale San 
Concordio c/o nc. 473;

• Piazza Aldo Moro, escluso il tratto di collegamento fra via Lamberti e via Paolettoni;
• Tratto di viabilità di collegamento tra via della Formica e Piazza Aldo Moro, eccetto stalli 

CC;
• Parcheggio Palatucci, nella porzione sud;
• (dalle 16:00) Parcheggio via dello Stadio, ambo i lati;
• (dalle 16:00) Parcheggio via Barbantini, lato ovest;
• Parcheggio  in via della Macchia; parcheggio Terrazza Petroni
• via Vitricaia, ambo i lati;
• via Nottolini dall'intersezione con via Consani e all'intersezione via Vitali, ambo i lati
• nel parcheggio straordinario denominato "Nottolini" eccetto residenti titolari di pass Lucca 

Plus srl  (in via Nottolini tra i nc 1060, 1070 e via Ghiselli – area confinante con  parco 
pubblico), ambo i lati (eccetto stalli riservati residenti via Nottolini tra i nc 1060, 1070 e via 
Ghiselli muniti pass Lucca Plus)

• Via delle Cornacchie – area antistante scuola media Chelini, nei pressi del civico 1103
• Via Mattei – area parcheggio straordinario ( INTEGRAZIONE)



3. l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE” nelle aree e negli orari indicati al 
precedente punto 2 , eccetto

• veicoli autorizzati da Lucca Plus S.r.l.;

• residenti all'interno delle suddette aree e accesso aree private;

• mezzi del trasporto pubblico locale, per il tratto della viabilità a margine di Piazzale Don 
Baroni compreso tra via delle Tagliate di San Marco e la corsia preferenziale riservata ai 
bus;

• visitatori dell'Obitorio Comunale relativamente all'area di Piazza Carlo Ludovico 
Ragghianti con accesso da via delle Cornacchie;

• veicoli diretti all'interno dell'ex presidio ospedaliero "Campo di Marte relativamente a 
Piazza Chiara Matraini e Carlo Ludovico Ragghianti;

• veicoli in uscita da via Cairoli, relativamente a via Montegrappa;

• veicoli di Sistema Ambiente S.p.A. relativamente alla Traversa quarta di via delle Tagliate di 
San Marco;

• utenti dell’impianto sportivo relativamente all'area a parcheggio adiacente il polo scolastico 
ed il campo sportivo con accesso da viale San Concordio c/o nc. 473;

• mezzi di soccorso,  mezzi delle Autorità di Pubblica Sicurezza e mezzi della Protezione 
Civile;

4.  dalle ore 16:00 del giorno  29 Ottobre 2024 a fine evento il giorno 3 Novembre 2024

– via Barbantini (tra via dello Stadio e rotatoria) con senso di marcia direzione sud-
nord;

– via dello Stadio con senso di marcia direzione ovest-est;

4.bis  dalle ore 16:00 del giorno  29 Ottobre 2024 a fine evento il giorno 3 Novembre 2024

4.1.  l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO”  eccetto titolari ticket sosta Lucca Plus e residenti 
aree interdette in :

- via dello Stadio ;

5.  dal giorno  30 Ottobre 2024 al giorno 3 Novembre 2024

5.1  l’istituzione del “SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE”  in

• viabilità a margine di Piazzale Don Baroni, nel tratto compreso tra via delle Tagliate di 
San Marco e l'intersezione con il parcheggio posto ad est di via Galileo Galilei, con 
direzione di marcia consentita nord/ovest (via delle Tagliate di San Marco – parcheggio);

• Piazza Aldo Moro, Fraz. San Concordio in Contrada, nel tratto compreso tra il n. civ. 329 
e Via L. Puccetti , con direzione di marcia consentita sud/nord;

5.2 l’inversione del “SENSO DI MARCIA”  in

• Via L. Puccetti, Fraz. San Concordio in Contrada, nel tratto compreso tra Via A. 
Paolettoni e Piazza Aldo Moro, con direzione di marcia consentita est/ovest;

5.3 l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE” in Via Amedeo Paolettoni, Fraz. San 
Concordio in Contrada, all'intersezione con Piazza Aldo Moro;



5.4 l’istituzione del “DOPPIO SENSO DI MARCIA CON ACCESSO CONSENTITO SOLO AI 

RESIDENTI”  in Via Amedeo Paolettoni, Fraz. San Concordio in Contrada, nel tratto compreso 
tra l'accesso al parcheggio privato dell'attività commerciale a Piazza Aldo Moro;

5.5 l'istituzione della "SOSTA GRATUITA REGOLAMENTATA CON DISCO ORARIO – periodo 
massimo consentito ore 2", nella porzione a parcheggio a servizio del Cimitero urbano posta a 
margine di via delle Tagliate di Sant'Anna (area sterrata) nei giorni dal 30 ottobre 2024 al 3 
novembre 2024;

5.6  l'istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 0/24”, eccetto  veicoli a 
servizio dei portatori di handicap , in :

- n. 71 stalli posti in via dei Bacchettoni;

- n. 20 stalli posti presso il parcheggio Polo Fiere;

di riservare le suddette area alla sosta GRATUITA dei veicoli dei portatori di handicap 
muniti di apposito contrassegno;

5.7  l’istituzione del “LIMITE MAX DI VELOCITÀ 30KM/H”  in

 .via Squaglia ;

. via Nottolini dall'intersezione con via Consani e all'intersezione via Vitali e nel 
parcheggio straordinario denominato "Nottolini "

.via delle Cornacchie , tra via Sardegna e Via Martiri delle Foibe

. Via Corsica

. Via Sardegna

Significa che:
- il presente provvedimento è impugnabile secondo i termini di legge: è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al TAR entro il termine di gg. 60 o il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di gg. 120;
- l'attuazione del presente provvedimento è subordinato all'ottenimento della Concessione di 
Suolo Pubblico, nel caso in cui sia necessaria, fatti salvi diritti di terzi e gli eventuali atti e/o 
pareri di enti necessari a tal fine;
- il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Francesca Pierotti e che lo stesso, nonché i dipendenti 
interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in 
conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento, come da attestazione agli atti del fascicolo 
digitale;

   - che il presente provvedimento sia comunicato immediatamente a “Lucca Plus S.r.l.”con sede in 
Piazzale Verdi Vecchia Porta San Donato, Lucca (tel. 0583 492255), affinchè provveda :

a) ad installare e mantenere nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e 
relativi articoli di regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 10/07/2002) ed in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte,  la regolamentare 
segnaletica per la segnalazione delle modifiche autorizzate al transito veicolare ed alla sosta;

b) a comunicare per scritto (email: centraleoperativapm@comune.lucca.it), con almeno 48 ore di 
anticipo, alla Centrale Operativa della P.M., la data e l'ora di attuazione della presente ordinanza 
ed il nominativo del tecnico responsabile della sua corretta attuazione, ed in particolare della posa 



della segnaletica e dell'adozione di tutte le misure atte a garantire la sicurezza della circolazione 
stradale;

c)  a garantire:

•  l’accesso ai visitatori dell'Obitorio Comunale;
•  il transito dei veicoli diretti all'interno dell'ex presidio ospedaliero "Campo di 
Marte“;
•  l’accesso degli utenti dell‘impianto sportivo adiacente all'area a parcheggio adiacente 
il polo scolastico ed il campo sportivo con accesso da viale San Concordio c/o nc. 473;
•  l’accesso ai veicoli di Sistema Ambiente S.p.A.;

d) ad installare in numero e formato adeguato cartelli indicanti le modalità di parcheggio e le 
prescrizioni impartite anche nelle aree di proprietà privata riguardo agli aspetti di sicurezza 
nell'uso e gestione delle stesse;

e)  a segnalare, con apposita cartellonistica in numero e formato adeguato, con indicazione 
"Attenzione – Pedoni in carreggiata" ove a causa della conformazione stradale gli stessi 
avessero necessità di transitare in carreggiata nei percorsi di collegamento tra le aree di sosta e i 
luoghi della manifestazione. In concomitanza con tali percorsi ad indicare con apposita 
cartellonistica il limite veicolare di 30Km/h;  

- che il presente provvedimento sia comunicato immediatamente a :

. la Società RIDEMOVI S.p.a. con sede in Via Giosuè Carducci 31, Milano, affinchè provveda ad 
una verifica di compatibilità delle postazioni "virtuali" di bike sharing rispetto al provvedimento 
in oggetto e a darne adeguata informazione all'utenza.

- il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi di 
informazione e trasmesso alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale ed alle Forze dell’Ordine, ai 
fini della verifica della corretta attuazione, da parte di “Lucca Plus S.r.l.” e Ridemovi, delle 
prescrizioni in esso contenute;

all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco

all’U.O. 3.1 - SUAP
all’U.O. 4.3 - Cultura
allo Sportello Eventi Sistema Congressuale
all’U.O. 5.1 - Edilizia Pubblica
all’U.O. 5.3 - Strade Progettazione
all’U.O. 5.4 - Strade Manutenzione
all’U.O. 6.2 - URP Sede
all’U.O. 8.1 - Corpo Polizia Municipale
all’U.O. 8.2 - Protezione Civile
all’U.O. 9.1 - PNRR e Mobilità

all'Ufficio Stampa
a Lucca Crea Srl
alla Ditta Toscana Costruzioni Snc
a RIDEMOVI S.p.a.



a Lucca Plus S.r.l.
a Sistema Ambiente S.p.a.
al Teatro del Giglio
alla Centrale Operativa 118 Alta Toscana
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
al Comando Provinciale dei Carabinieri
alla Provincia di Lucca
alla Prefettura di Lucca
alla Questura di Lucca
alla Polizia Stradale - Sezione di Lucca
al Comando della Polizia Provinciale
alla Guardia di Finanza
al Comando dei Carabinieri Forestali di Lucca
al Consorzio Lucchese Tassisti
ad Autolinee Toscane S.p.a.
a CLUB S.c.p.a.
a Confcommercio Lucca Massa e Carrara
a Confesercenti Toscana Nord
a Poste Italiane S.p.a.
ai Servizi di Trasporto Flixbus
ai Servizi di Trasporto Caronna
ai Servizi di Trasporto Livorno City
a CCISS - Viaggiare Informati
a RFI S.p.a. - Unità Territoriale di Pisa
all'ANAS
ad Autostrade per l'Italia
alla Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca
                                                         

IL DIRIGENTE  
ANTONELLA GIANNINI / ArubaPEC 

S.p.A.  


